
 

1 
 

 
 

Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky v jarním zkušebním období školního 
roku 2023/2024 pro obor Strojírenství (23 – 41 – M/01) 

 
Na základě Vyhlášky MŠMT č. 177/2009 o ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 
zkouškou § 24 odst. 1 stanovuji následující způsob hodnocení následujících profilových zkoušek. 
 
1. Ústní zkoušky ze Strojírenské technologie a Stavby a provozu strojů 
Při klasifikaci zkoušející hodnotí v souladu s požadavky školního vzdělávacího programu pro obor 
Obchodní akademie ucelenost, přesnost a rozsah osvojených poznatků, včetně úrovně 
mluveného projevu.  
 
Hodnocení zkoušky se provádí podle klasifikační stupnice: 

a) Výborný (1) – Žák samostatně pracuje s osvojenými nebo předloženými fakty, zadané 

problémy řeší přesně a pohotově a uplatňuje získané kompetence. Pracuje s chybou. 

Jeho ústní projev je kultivovaný, přesný a výstižný. 

b) Chvalitebný (2) – Žák pracuje s menší pomocí učitele s osvojenými nebo předloženými 

fakty, zadané problémy řeší přesně a uplatňuje získané kompetence. Při práci se 

dopouští pouze drobných chyb, které posléze analyzuje a odstraní. Na doplňující, 

navozující otázky dokáže vcelku správně odpovědět. 

c) Dobrý (3) – Žák podle návodu učitele pracuje s osvojenými nebo předloženými fakty, 

zadané problémy řeší s pomocí, či se při řešení dopouští častějších nepřesností, je méně 

samostatný. Má nedostatky při uplatňování získaných kompetencí. Chyby odstraňuje 

s pomocí učitele. Učitel je nucen dávat doplňující otázky, na které ovšem žák zareaguje 

s výraznějšími chybami. Schopnost logického odvození je omezená.  

d) Dostatečný (4) – Žák je ve všech oblastech málo pohotový, obvykle nesamostatný a 

často se dopouští chyb závažnějšího charakteru. Své kompetence těžce uplatňuje. 

Problémy řeší pomalu a s chybami. Chyby se snaží s pomocí odstranit. Jeho ústní projev 

je nevýrazný a nesouvislý. 

e) Nedostatečný (5) – Ve všech oblastech má žák značné a závažné nedostatky. Nedokáže 

ani s pomocí pracovat s fakty nebo řešit problémy. Zadané úkoly řeší pomalu a se 

závažnými nedostatky. Chyby není schopen odstranit. Neprojevuje samostatnost 

v myšlení, logicky uvažuje nesprávně. Ústní projev vykazuje nedostatky jak ve 

správnosti, tak i v přesnosti a výstižnosti. 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

2. Praktická maturitní zkouška 
Při klasifikaci zkoušející hodnotí v souladu s požadavky školního vzdělávacího programu pro obor 
Strojírenství rozsah a kvalitu získaných znalostí a dovedností, schopnost využívat je v praktické 
činnosti, logický a samostatný přístup k řešení problémů a úroveň písemného projevu při 
dodržení stanovených norem grafické úpravy. Hodnocení zkoušky se provádí podle následujících 
pravidel: 
 
a) Přidělení bodů jednotlivým předmětům 

Předmět Maximum bodů Nutné minimum bodů 

STT / SPS 35 18 

KOM / 3DM / A-M 35 18 

celkem 70 36 

 
b) Body pro jednotlivé části práce jsou rozděleny v souvislosti s rozsahem a obtížností konkrétní 
úlohy. Návrh na proporční rozdělení bodů podávají vyučující odpovědní za přípravu konkrétní 
úlohy. Získá-li žák z jednoho předmětu méně než 18 bodů, celkový počet bodů pak na výsledné 
hodnocení nemá vliv a student celkově neprospěl. 
 
c) Hodnocení praktické maturitní zkoušky dle bodových dotací 

Celkové hodnocení 

Rozsah bodů Výsledná známka 

70 – 62 1 

61 – 53 2 

52 – 44 3 

43 – 36 4 

35 – 0 5 

získá-li student z jednoho předmětu méně než 
18 bodů, celkový počet bodů pak na výsledné 
hodnocení nemá vliv a student celkově 
neprospěl 

5 

 
 
d) Dílčí výsledky, body ani výsledná známka praktické maturitní zkoušky nebudou předem 
studentům jednotlivými vyučujícími sdělovány. Hodnocení praktické maturitní zkoušky bude 
studentům oznámeno spolu s výsledky ústní maturitní zkoušky předsedou maturitní komise při 
vyhlašování celkových výsledků. 
 
3. Dlouhodobá maturitní práce 
Dlouhodobá maturitní práce žáka je hodnocena vedoucím a oponentem na základě Posudku 
dlouhodobé maturitní práce. V posudku je hodnocena úroveň práce formou bodování 
stanovených hodnotících kritérií. Body se rovněž přidělují za způsob obhajoby Dlouhodobé 
maturitní práce. Obhajobu hodnotí třídní učitel, vedoucí a oponent. Body za hodnocení práce a 
obhajobu se sčítají. Celkem může žák získat 200 bodů.  
 
 



3 
 

Hodnotící kritéria 

Dlouhodobá maturitní práce 

Kritérium 
Max. počet bodů 

Vedoucí Oponent 

Zpracování tématu 5 5 

Práce s informačními zdroji 13 13 

Žákův přístup / přínos při zpracování tématu 32 32 

Formální a jazyková úroveň 12 12 

Obsah práce 8 8 

Celkové hodnocení DMP 70 70 

Prezentace Dlouhodobé maturitní práce 

Hodnocení technického provedení prezentace, jazykového 

projevu, orientace v tématu, reakce na dotazy 

Hodnocení komise 

60 

CELKEM 200 

 

 Pokud dlouhodobá maturitní práce v kritériu č. 1 získá 0 počet bodů, pak celá 
dlouhodobá práce nevyhovuje požadavkům a její celkové hodnocení je 0 bodů. 

 Pokud vedoucí nebo oponent dlouhodobé maturitní práce zjistí, že dlouhodobá 
maturitní práce je pouhou kompilací především internetových zdrojů, doslovné citace 
nejsou označeny a práce postrádá vlastní přínos autora, pak celá dlouhodobá maturitní 
práce nevyhovuje požadavkům a její celkové hodnocení je 0 bodů.  

Výsledná známka z dlouhodobé maturitní práce 

Výsledná známka je určena součtem bodů od vedoucího práce a oponenta (max. 140) a za 
prezentaci (max. 60). Maximální počet bodů z obhajoby je celkem 200; minimální počet pro 
úspěšnou obhajobu je celkem 101. 
 

Výsledná známka Bodové rozmezí 

Výborně 200 – 176 

Chvalitebně 175 – 151 

Dobře 150 – 126 

Dostatečně 125 – 101 

Nedostatečně 100 - 0 

 
 



4 
 

 
4. Český jazyk a literatura 
 
Je komplexní zkouškou, jejíž hodnocení se skládá z hodnocení písemné práce a ústní zkoušky. 
Hodnocení písemné práce 40% a hodnocení ústní zkoušky 60% celkového hodnocení zkušebního 
předmětu. Žák však vykoná komplexní zkoušku z Českého jazyka a literatury pouze, pokud je 
úspěšný v obou částech zkoušky.  
  
4.1. Ústní zkouška z Českého jazyka a literatury 
 
Zkouška z předmětu Český jazyk a literatura konaná formou ústní zkoušky je hodnocena podle 
čtyř následujících kritérií:  
 
1. Analýza uměleckého textu:  
I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr  
II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová výstavba  
III. část: jazykové prostředky  
 
2. Literárněhistorický kontext literárního díla  
 
3. Analýza neuměleckého textu:  
I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace  
II. část: funkčněstylové charakteristiky textu, jazykové prostředky  
 
4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury  
 
První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria. Žák je tedy hodnocen celkem v 7 
oblastech. Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4. 
Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 28. Pro hodnocení ústní 
zkoušky platí vnitřní podmínka, kdy žák musí získat alespoň 4 body za charakteristiku 
uměleckého textu.   
 
Výsledná známka za ústní zkoušku z Českého jazyka a literatury je určena: 
 

Rozsah bodů Výsledná známka 

28 – 25 1 

24 – 21 2 

20 – 16 3 

15 - 13 4 

12 – 0 5 

 
 
4.2. Písemná práce z Českého jazyka a literatury 
 
Zkouška z předmětu Český jazyk a literatura konaná formou písemné je hodnocena podle tří 
následujících kritérií:  
 
1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 



5 
 

     1A – text odpovídá zadání obsahově, tematicky 0 – 5 bodů 
     1B – dodržení komunikační situace a slohový útvar 0 – 5 bodů 
 
2. Funkční užití jazykových prostředků 
     2A – pravopis a tvarosloví 0 – 5 bodů 
     2B – slovní zásoba 0 – 5 bodů 
 
3. Větná stavba a kompozice textu 
     3A – stavba vět a jejich návaznost 0 – 5 bodů 
     3B – kompozice, členění textu, čtenářský komfort 0 – 5 bodů 
 
Pokud je 1. oblast „Vytvoření textu podle zadaných kritérií“ hodnocena 0 body, text už se dále 
nehodnotí. Oblast „Vytvoření textu podle zadaných kritérií“ se hodnotí 0 body, pokud text 
nesplňuje tyto charakteristiky: 

 text se vyjadřuje k jinému tématu a nijak se nesnaží reflektovat téma uvedené v zadání 
písemné práce; 

 text ani vzdáleně nesplňuje požadavky na požadovaný útvar nebo komunikační situaci; 

 není splněn minimální požadovaný rozsah písemné práce 250 slov s tolerancí -50 slov. 
 
Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného 
zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem 
hodnocení. Stejný princip se uplatňuje i v případě, kdy žák doslova opíše výchozí text. 
 
Výsledná známka za písemnou práci z Českého jazyka a literatury je určena: 
 

Rozsah bodů Výsledná známka 

30 – 27 1 

26 – 22 2 

21 – 17 3 

16 – 12 4 

11 – 0 5 

 
 
5. Anglický jazyk 
 
Je komplexní zkouškou, jejíž hodnocení se skládá z hodnocení písemné práce a ústní zkoušky. 
Hodnocení písemné práce 40% a hodnocení ústní zkoušky 60% celkového hodnocení zkušebního 
předmětu. Žák však vykoná komplexní zkoušku z Anglického pouze, pokud je úspěšný v obou 
částech zkoušky.  
  
5.1. Ústní zkouška z Anglického jazyka 
 
Zkouška z předmětu Anglický jazyk konaná formou ústní zkoušky se sestává ze čtyř částí. Pro 
hodnocení zkoušky se používají následující kritéria:  
I. Zadání / Obsah a projev  
II. Lexikální kompetence  
III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti  
IV. Fonologická kompetence  



6 
 

 
Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je 
aplikováno na celou zkoušku.  Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0 – 1 – 2 – 
3. Maximální dosažitelný počet bodů za každou ze čtyř částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. 
třech bodech), celkový počet dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů za 
čtvrté kritérium, uplatněné na celou zkoušku) je 39 (tj. 36 + 3).  
 
V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání / Obsah a projev) 
hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí a 
výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“.  V kritériu I. se uděluje „0“ 
v případě nesplnění požadavků zadání, tj. ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu / 
zadané komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných 
specifických / odborných znalostí či dovedností ve 3. části, ústní projev nelze hodnotit pro 
nedostatek jazyka.  
 
Výsledná známka za ústní zkoušku z Anglického jazyka je určena: 
 

Rozsah bodů Výsledná známka 

39 – 35 1 

34 – 30 2 

29 – 24 3 

23 – 18 4 

17 - 0 5 

 
 
5.2. Písemná práce z Anglického jazyka 
 
Zkouška z Anglického jazyka konaná formou písemné práce je hodnocena podle 4 základních 
kritérií: 
 
1. Zpracování zadání / Obsah písemné práce  
     1A – Zadání 0 – 3 bodů 
     1B - Rozsah, obsah textu  0 – 3 bodů 
2. Organizace a koheze textu  
     2A - Organizace textu  0 – 3 bodů 
     2B - Koheze textu a prostředky textové návaznosti  0 – 3 bodů 
3. Slovní zásoba a pravopis  
     3A - Přesnost použité slovní zásoby  0 – 3 bodů 
     3B - Rozsah použité slovní zásoby 0 – 3 bodů 
4. Mluvnické prostředky  
     4A - Přesnost použitých mluvnických prostředků 0 – 3 bodů 
     4B - Rozsah použitých mluvnických prostředků 0 – 3 bodů 
 
V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 1A - Zadání hodnocena počtem bodů „0“, 
písemné práce se podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný počet bodů za písemnou práci je 
„0“. Kritérium 1A je hodnoceno počtem bodů „0“ v případě:  

 nedodržení tématu / komunikačního cíle: text nebo většina textu se nevztahuje k 

zadanému tématu / komunikační situaci;  



7 
 

 nedodržení typu textu: není dodržen funkční styl a slohový postup;  

 nedodržení délky textu: text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov s tolerancí: 

o 200 – 180 slov – práce je penalizována snížením dílčího bodového hodnocení za 

rozsah v kategoriích 1A, 3A a 4A o jeden bod; 

o 179 – 160 slov – práce je penalizována snížením dílčího bodového hodnocení za 

rozsah v kategoriích 1A, 3A a 4A o dva body; 

o 159 – 140 slov – práce je penalizována snížením dílčího bodového hodnocení za 

rozsah v kategoriích 1A, 3A a 4A o tři body. 

o 139 a méně – celkové hodnocení práce je 0 bodů.  

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného 
zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem 
hodnocení. Stejný princip se uplatňuje i v případě, kdy žák doslova opíše výchozí text. 
 
Výsledná známka za písemnou práci z Anglického jazyka je určena: 
 

Rozsah bodů Výsledná známka 

24 – 22 1 

21 – 19 2 

18 – 15 3 

14 – 11 4 

10 – 0 5 

 
 


